АДМИНИСТРАЦИЯ
ТРОИЦКОГО  РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

                  ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06.04.2022

                             № 273
с. Троицкое
О проведении районного конкурса на лучшее состояние охраны труда в организациях Троицкого района
В целях выявления лучших практик сохранения и восстановления здоровья работников, пропаганды безопасных и комфортных условий труда
                           постановляю:

1. Провести с 04.04.2022  по 22.04.2022  конкурс на лучшее состояние охраны труда в организациях района, приуроченный к Всемирному дню охраны труда.
2. Утвердить прилагаемое Положение районного конкурса на лучшее состояние охраны труда в организациях района (Приложение 1).
3. Для организации проведения конкурса  и подведения итогов создать комиссию (Приложение 2).
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации района по экономике, председателя Комитета Троицкого района Алтайского края по финансам, налоговой и кредитной политике Вишнякову Е.А.
И.о. главы района                                                                             В.В. Журавлёв
Приложение 1

к постановлению Администрации Троицкого района

 от _________ № _________
ПОЛОЖЕНИЕ

о районном конкурсе на лучшее состояние охраны труда

в организациях района

1. Общие положения
1.1. Районный конкурс на лучшее состояние охраны труда в организациях Троицкого района (далее – конкурс) проводится Отделом по труду Администрации Троицкого района.
1.2. Участниками конкурса могут быть организации независимо от форм их собственности и организационно-правовых форм (далее - организации-участники).

1.3. Конкурс проводится по результатам деятельности организаций-участников за 2021 год.
2. Цели и задачи конкурса

2.1. Совершенствование государственного управления охраной труда в районе.

2.2. Активизация деятельности работодателей по улучшению условий и охраны труда в организациях.

2.3. Дальнейшее развитие социального партнерства в решении проблем охраны труда.

2.4. Пропаганда и распространение передового опыта работы в сфере охраны труда.

3. Порядок и условия проведения смотра-конкурса

3.1.  Отдел по труду Администрации района готовит предложения об объявлении конкурса в организациях Троицкого района.

3.2. Конкурс проводится в один этап.

3.3. Проведение конкурса организует  Отдел по труду Администрации Троицкого  района (далее – организатор конкурса).
Организатор конкурса  размещает информацию о конкурсе на официальном сайте Администрации района по адресу http://www.troalt.ru/

Организации-участники направляют организатору конкурса до 20.04.2022 года по адресу с. Троицкое, пр. Ленина, 6 каб.5, либо в электронном (сканированном) варианте  по адресу: trud2@troalt.ru, следующие документы:

заявку на участие в конкурсе согласно приложению 1 к настоящему Положению;

информационную карту участника конкурса согласно приложению 2 к настоящему Положению.

Итоги конкурса среди организаций-участников рассматриваются комиссией.

Коллективы организаций, занявшие в районном конкурсе 1-е место награждаются Грамотой Администрации Троицкого района, 2-е и 3-е места – Благодарственным письмом Администрации Троицкого района.

3.4. Информация о конкурсе по охране труда  размещается на официальном сайте Администрации Троицкого района по адресу http://www.troalt.ru/

На бланке организации                                           Приложение 1
к Положению о районном
конкурсе на лучшее состояние охраны труда

в организациях Троицкого района

ЗАЯВКА

на участие в районном конкурсе на лучшее состояние охраны труда в организациях Троицкого района

_____________________________________________________________
(полное наименование организации-заявителя)

Основной вид деятельности: __________________________________________________________________
заявляет о своем намерении принять участие в конкурсе на лучшее состояние охраны труда в организациях Троицкого района.

С порядком проведения конкурса ознакомлены и согласны.

Полноту и достоверность сведений, указанных в настоящей заявке и прилагаемых к ней документах, гарантируем.

К конкурсной заявке прилагается информационная карта (участники заполняют столбец 3).

Руководитель организации   ________________       _________________

                                                            (подпись)                                              (Ф.И.О.)

"_____" _________ 20____ г.

Приложение 2
к Положению о районном конкурсе на лучшее состояние охраны труда

в организациях Троицкого района

Информационная карта участника конкурса на
лучшее состояние охраны труда в организациях

Троицкого района

_________________________________________________________________
(наименование организации)

Юридический/почтовый адрес: __________________________________________________________________
Телефон/факс: __________________________________________________________________

Фамилия, имя, отчество руководителя (полностью): _________________________________________________________________
Численность работающих, всего (чел.)  ______, в том числе занятых на работах с вредными и (или) опасными условиями труда (чел.):  _______

Основные виды деятельности: ____________________________________________________
2. Показатели состояния условий и охраны труда в организации
	№ п/п
	Показатели
	Показатель
	Количество баллов*
	Расшифровка баллов

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Количество несчастных случаев на производстве

	при наличии несчастного случая минус 2 балла

	2
	Количество профессиональных заболеваний

	при наличии профессиональных заболеваний минус 2 балла

	3
	Проведение периодических медицинских, осмотров:

количество работников, подлежащих прохождению периодических медицинских осмотров в текущем году (чел.)

количество работников, прошедших периодический медицинский осмотр в текущем году (чел.)

	количество баллов от 0 до 3 в зависимости от % прохождения периодических медицинских осмотров

	4
	Наличие службы охраны труда (освобожденного специалиста по охране труда):

-имеется

-не имеется

	1 балл,

баллы не присваиваются

	5
	Наличие положения о системе управления охраной труда (приложить копию титульного листа).

-имеется

-не имеется

	1 балл,

баллы не присваиваются

	6
	Организация инструктажей по охране труда.

Перечень инструкций по охране труда по всем профессиям и видам работ, утвержденный руководителем (приложить копию).

-имеется

-не имеется

	1 балл

баллы не присваиваются

	Наличие распорядительных документов (протоколов совещаний):

- об организации административно-общественного контроля за охраной труда;

	0,5 балла

	- о проведении дней охраны труда;

	0,5 балла

	- о постоянно действующей экзаменационной комиссии по проверке знаний по охране труда у работников организации;

	0,5 балла

	- о перечне профессий и работ, к которым предъявляются дополнительные (повышенные) требования безопасности труда;

	0,5 балла

	- о ходе выполнения соглашения по охране труда

	0,5 балла

	7
	Наличие программы (мероприятий) по улучшению условий и охраны труда (приложить копию):

- имеется

-не имеется

	1 балл

баллы не присваиваются

	8
	Наличие заключенного коллективного договора (раздел «Охрана труда» в организации:

- имеется

- не имеется

	1 балл

баллы не присваиваются

	9
	Обеспеченность работников организации сертифицированными спецодеждой, спец.обувью и другими средствами индивидуальной защиты в % к нормативным требованиям

	100% - 1 балл,

50% - 0,5 балла,

ниже 50% - баллы не присваиваются

	10
	Обучение (проверка знаний) по охране труда руководителей и специалистов

(подлежат/обучено) (чел.)

	100% - 1 балл,

ниже 100% - баллы не присваиваются

	11
	Обучение (проверка знаний) по охране труда рабочих

(подлежат/обучено) (чел.)

	100% - 1 балл,

ниже 100% - баллы не присваиваются

	12
	Наличие комиссии (комитета) по охране труда:

- имеется

- не имеется

	1 балл

баллы не присваиваются

	13
	Обучение по охране труда членов комиссии

(подлежат/обучено) (чел.)

	100% - 1 балл,

ниже 100% - баллы не присваиваются

	14
	Уполномоченный по охране труда:

- имеется

-не имеется

	1 балл

баллы не присваиваются

	15
	Обучение по охране труда уполномоченных по охране труда

- обучен

- не обучен

	1 балл
баллы не присваиваются

	16
	Наличие кабинета по охране труда, оснащенного в соответствии с нормативными требованиями:

- имеется

- не имеется

	0,5 баллов
баллы не присваиваются

	17
	Проведение специальной оценки условий труда:

-количество рабочих мест, всего (ед.)

- количество рабочих мест на которых проведена специальная оценка условий труда

	от 1 до 3 баллов

при полном отсутствии

СОУТ – минус 3 балла

	18
	Проведение оценки профессиональных рисков:
- проведена
- не проведена

	3 балла

баллы не присваиваются

	19
	Организация инструктажей по охране труда:

- проводятся

- не проводятся

	1 балл

баллы не присваиваются

	20
	Наличие необходимых санитарно-бытовых помещений (гардеробных, туалетов, комнат приема пищи).

- да

- да, но часть из перечисленных помещений отсутствует

- нет

	3 балла

2 балла

баллы не присваиваются

   Руководитель организации     ______________        _____________________

                                                                                               (подпись)                                                   (Ф.И.О.)

"____" ____________ 2022 г.
Приложение 2
к постановлению Администрации Троицкого района

 от ​​​_________ № _________
СОСТАВ

комиссии для организации проведения и подведения итогов конкурса на лучшее состояние охраны труда в организациях района
Председатель комиссии:

Вишнякова Екатерина Алексеевна

заместитель главы Администрации района по экономике, председатель комитета Троицкого района Алтайского края по финансам,  налоговой и кредитной политике;

Секретарь комиссии:

Ямщиков Андрей Николаевич

главный специалист отдела по труду Администрации района;

Члены комиссии:

Онопко Ольга Владимировна

начальник отдела по труду Администрации района;

Линник Олег Николаевич
начальник управления по агропромышленному комплексу Администрации района.
Управляющий делами

Администрации района

     Л.Г. Смолякова